#### A-0634

**Total Pages : 04 Roll No. -----**

### **DJNM-101**

Communication: Concept, Processes and Theories संचार: अवधारणा, प्रक्रिया और सिद्धान्त

Diploma in Journalism and New Media (DJNM)
Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

#### Section-A/खण्ड—'ক'

#### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

Q.1. Explaining the importance of communication, discuss its obstructive elements.

संचार के महत्व को समझाते हुए उसके बाधक तत्वों पर चर्चा कीजिए।

- Q.2. What are the differences between personal communication and mass communication? Describe with an example.
  अंतवैयक्तिक संचार और जन संचार में क्या अंतर हैं? उदाहरण सहित बताइए।
- Q.3. What should be the special focus for a successful communication? एक सफल संचार के लिए किन—किन बातों पर विशेष ध्यान देना चाहिए।

- Q.4. What is the usefulness of folk literature in communication? Explain with examples. संचार में लोक साहित्य की क्या उपयोगिता है? उदाहरण सहित समझाइए।
- Q.5. Explain the standardization of language in mass communication by giving examples.

  जनसंचार में भाषा के मानकीकरण को उदाहरण देकर समझाइए।

# Section-B/खण्ड—'অ'

## (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x12=48]
- Q.1. What do you understand by media conversance? Describe.

मीडिया कन्वरजेंस से आप क्या समझते है? प्रकाश डालिए। P.T.O.

- Q.2. What do you understand by the models of communication? Discuss. संचार के मॉडलों से आप क्या समझते है? चर्चा कीजिए।
- Q.3. What do you understand by Information Revolution? सूचना क्रांति से आप क्या समझते है?
- Q.4. How is Social media different from Mass Media? सोशल मीडिया कैसे मास मीडिया से अलग है?
- Q.5. What do you understand by visual writing? Explain. दृश्य लेखन से आप क्या समझते है? वर्णन कीजिए।
- Q.6. What is the propaganda model of communication? संचार का प्रोपेगेंडा मॉडल क्या है?
- Q.7. Describe the differences between mechanical and human communication.

  मशीनी व मानव संचार में क्या अंतर है?
- Q.8. Are Information Revolution and Communication Revolution the same? Discuss. क्या सूचना क्रांति व संचार क्रांति एक है? चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*